Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

          REQUERIMENTO /2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades Regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos Humberto
Correia Lima e ao Secretario Executivo de Serviços Públicos Senhor Ytalo Farias, no
sentido de viabilizar a CAPINAÇÃO, com a máxima urgência, em toda extensão da
AVENIDA BRASÍLIA, localizada no BAIRRO DIVINÓPOLIS.

JUSTIFICATIVA

              Tendo em vista que a citada via possui uma grande quantidade de mato em
toda sua extensão, necessitando, portanto, da sua retirada, vez que estão causando
vários tipos de transtornos não só para os moradores da aludida rua, bem como,
para a população que por lá trafega, verifica-se a necessidade urgente de capinação
nessa via supramencionada.

              Ressalte-se ainda, que o mato que cresce em local indevido gera
incômodos à população, inclusive o mau cheiro, pois algumas pessoas jogam lixo
em meio a esse matagal. Assim, o lixo mal acondicionado ou depositado a céu
aberto constitui-se em foco de proliferação de vetores transmissores de doenças
(ratos, baratas, moscas, etc.).

              A limpeza urbana é algo que não pode ser deixada em segundo plano, vez
que incide diretamente no bem-estar e saúde da população. Tendo em vista, que
vias limpas proporcionam conforto e saúde para a população, é que se justifica esse
requerimento.

               Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem
como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 07 de junho de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2018-06-07T09:41:54-0300
	Vereador Sérgio Siqueira